
BICICLETŀ ORIZONTALA R410N  
MANUALUL UTILIZATORULUI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
IMPORTANT: Citiҏi cu atenҏie toate instrucҏiunile ´nainte de a utiliza acest produs. PŁstraҏi 
acest manual al utilizatorului pentru referinҏe viitoare. 
Specificaҏiile acestui produs pot varia de la aceste imagini ĸi pot fi modificate fŁrŁ vreo 
notificare prealabilŁ. 
                                                                             



 1 

 

CUPRINS 

 

INSTRUCŝIUNI LEGATE DE SIGURANŝŀ ---------------------------------- 2  

UTILIZAREA COMPUTERULUI ---------------------------------------------- 3 

LISTŀ PŀRŝI COMPONENTE --------------------------------------------------- 4 

LISTŀ PACHET HARDWARE -------------------------------------------------- 5 

IMAGINE DE ANSAMBLU -------------------------------------------------------- 7 

INSTRUCŝIUNI DE ASAMBLARE ---------------------------------------------- 8 

GHID DEPANARE --------------------------------------------------------------- 12 

RUTINA EXERCIŝIILOR DE ĊNCŀLZIRE ķI DE RELAXARE ------------ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

INSTRUCŝIUNI LEGATE DE SIGURANŝŀ 
MŁsurile de precauἪie de bazŁ trebuie ´ntotdeauna respectate, inclusiv urmŁtoarele 

instrucἪiuni legate de siguranἪŁ atunci c©nd utilizaἪi acest echipament: CitiἪi toate 

instrucἪiunile ´nainte de a utiliza acest echipament. 

 
1. CitiἪi toate instrucἪiunile din cadrul acestui manual ĸi efectuaŞi exerciŞii de ´ncŁlzire 

înainte de a utiliza acest echipament. 
2. Ċnainte de exerciἪiu, pentru a evita rŁnirea muἨchilor, este necesar un exerciἪiu de 

´ncŁlzire a fiecŁrei poziἪii a corpului. ConsultaἪi paginile unde se menἪioneazŁ Rutina 
ExerciŞiilor de ĊncŁlzire ĸi de Relaxare. DupŁ exerciἪii, se recomandŁ relaxarea corpului. 

3. AsiguraἪi-vŁ cŁ toate piesele sunt ´n bunŁ stare Ἠi cŁ sunt bine fixate ´nainte de utilizare. 
Acest echipament trebuie poziŞionat pe o suprafaἪŁ planŁ atunci c©nd este utilizat. Se 
recomandŁ folosirea unui covor sau a altui material de acoperire a pardoselii. 

4. PurtaἪi ´mbrŁcŁminte adecvatŁ ´n timpul utilizŁrii echipamentului; evitaŞi purtarea de 
haine care s-ar putea prinde ´n orice parte a echipamentului; amintiŞi-vŁ sŁ str©ngeŞi 
benzile de pedalare. 

5. Nu ´ncercaἪi vreo lucrare de ´ntreἪinere sau reglaje altele dec©t cele descrise ´n cadrul 
acestui manual. DacŁ apar probleme, ´ntrerupeἪi utilizarea Ἠi consultaἪi un Reprezentant 
Service Autorizat. 

6. AveἪi grijŁ atunci c©nd pŁἨiἪi sau eliberaἪi pedala sŁ ἪineἪi ´ntotdeauna mai ´nt©i ghidonul. 

AduceἪi pedala ´n partea dumneavoastrŁ ´n poziἪia cea mai joasŁ, apŁsaἪi pe pedalŁ Ἠi 

treceἪi peste cadrul principal, apoi faceἪi pasul pe cealaltŁ pedalŁ. Ċn timpul utilizŁrii, 

ἪineἪi ghidonul ferm cu m©inile, faceŞi ca pedalele sŁ funcἪioneazŁ uĸor ĸi fŁrŁ probleme 

prin ´mpingerea sau tragerea ghidonului, apoi operaŞi echipamentul ´n mod regulat prin 

cooperarea m©inilor Ἠi a picioarelor. DupŁ exerciἪiu, vŁ rugŁm sŁ aduceἪi o pedalŁ ´n 

poziἪia cea mai de jos Ἠi sŁ vŁ lŁsaἪi piciorul mai ´nt©i pe pedala superioarŁ Ἠi apoi pe 

cealaltŁ. 
7. Nu utilizaἪi echipamentul ´n exterior. 
8. Acest echipament este proiectat doar pentru interior Ἠi pentru utilizarea ´n cadrul 

cŁminului dumneavoastrŁ. 
9. Doar o singurŁ persoanŁ ar trebui sŁ fie pe echipament ´n momentul utilizŁrii. 
10. ἩineἪi copiii Ἠi animalele de casŁ departe de echipament. Echipamentul este proiectat 

numai pentru uzul de cŁtre adulἪi. SpaἪiul minim necesar pentru funcἪionarea ´n condiἪii 
de siguranἪŁ nu trebuie sŁ fie mai mic de doi metri. 

11. DacŁ simἪiἪi dureri ´n piept, greaἪŁ, ameἪealŁ sau lipsa respiraἪiei, trebuie sŁ vŁ opriἪi 
imediat din exerciἪii Ἠi sŁ consultaἪi medicul înainte de a continua. 

12. Greutatea maximŁ suportatŁ de acest produs este de 110 kg. 

AVERTIZARE: Ċnainte de a ´ncepe orice program de exerciἪii consultaἪi-vŁ medicul. 

Acest lucru este deosebit de important pentru persoanele care au peste 35 de ani sau care au 

probleme de sŁnŁtate preexistente. CitiἪi toate instrucἪiunile cu atenŞie ´nainte de a utiliza 

orice echipament de fitness. 

ATENŝIE: CitiἪi toate instrucἪiunile cu atenŞie ´nainte de a utiliza acest produs. PŁstraἪi 

acest Manual al Utilizatorului pentru referinἪe viitoare. 



 3 

MANUAL DE INSTRUCŝIUNI AL COMPUTERULUI 

BUTOANE FUNCŝIONALE: 

MODE/MOD - ApŁsaἪi pentru a selecta funcἪiile. 

SET/SETARE - Pentru a seta valorile de timp, distanἪŁ, calorii Ἠi puls atunci c©nd nu sunteἪi ´n modul 

de scanare. 

RESET/ RESETARE - ApŁsaἪi pentru a reseta valorile de timp, distanἪŁ ĸi calorii. 

 

FUNCŝII ķI OPERAŝIUNI: 

1. SCAN/ SCANARE: ApŁsaἪi  butonul ñMODEò p©nŁ ce apare ñSCANò, monitorul va trece prin 

toate cele 5 funcŞii: Timp, vitezŁ, distanŞŁ, calorii, ODO ĸi puls. Fiecare afiĸaj va fi menŞinut timp de 4 

secunde. 

2. TIME/ TIMP: (1) ContorizeazŁ timpul total de la ´nceperea exerciἪiului p©nŁ la sf©rἨit. (2) ApŁsaἪi 

butonul "MODE" p©nŁ c©nd apare "TIME", apŁsaἪi butonul "SET" pentru a seta timpul exerciŞiilor. 

Atunci când Ăsetareaò este zero, computerul va emite o alarmŁ timp de 15 secunde. 

3. SPEED/ VITEZŀ: AfiἨeazŁ viteza actualŁ. 

4. DIST/ DISTANŝA: (1) ContorizeazŁ distanŞa de la ´nceperea exerciἪiului p©nŁ la sf©rἨit. 

(2) ApŁsaἪi butonul "MODE" p©nŁ c©nd apare ñDISTò. ApŁsaἪi butonul "SET" pentru a seta distanŞa 

exerciŞiilor. Atunci c©nd Ăsetareaò este zero, computerul va emite o alarmŁ timp de 15 secunde. 

5. CALORIES/ CALORII: (1) ContorizeazŁ caloriile totale de la ´nceperea exerciἪiului p©nŁ la sf©rἨit.      

(2) ApŁsaἪi butonul "MODE" p©nŁ c©nd apare ñCALò. ApŁsaἪi butonul "SET" pentru a seta caloriile 

exerciŞiilor. Atunci c©nd Ăsetareaò este zero, computerul va emite o alarmŁ timp de 15 secunde. 

6. ODO: Monitorul va afiĸa distanŞa totalŁ acumulatŁ. 

7. PULSE/ PULS: ApŁsaἪi butonul "MODE" p©nŁ c©nd apare ñPULSEò. Ċnainte de a mŁsura nivelul 

pulsului, vŁ rugŁm sŁ vŁ poziἪionaŞi palmele ambelor m©ini pe ambele plŁcuἪe de contact Ἠi monitorul 

vŁ va mŁsura ritmul cardiac actual ´n bŁtŁi pe minut (BPM) pe ecranul LCD dupŁ 6 ~ 7 secunde.  

RemarcŁ: 

Ċn timpul procesului de mŁsurare a pulsului, datoritŁ blocŁrii contactului, valoarea mŁsurŁtorii poate fi 

mai mare dec©t rata virtualŁ a pulsului ´n primele 2 ~ 3 secunde, apoi va reveni la nivelul normal. 

Valoarea de mŁsurare nu poate fi consideratŁ ca bazŁ pentru un tratament medical. 

NOTŀ: 

1. Ċn cazul ´n care afiἨajul ĸi-a pierdut din intensitate sau nu mai prezintŁ cifre, ´nlocuiἪi bateriile. 

2. Monitorul se va opri ´n mod automat dacŁ nu primeἨte semnal timp de 4 minute. 

3. Monitorul va porni ´n mod automat atunci c©nd ´ncepeŞi sŁ faceŞi exerciŞii sau este apŁsat 

butonul w/ de semnal. 

4. Monitorul va ´ncepe automat sŁ calculeze atunci c©nd ´ncepeŞi sŁ faceŞi exerciŞii Ἠi se va opri 

din calculat atunci c©nd opriἪi exerciἪiul timp de 4 secunde. 

 



 4 

LISTŀ PŀRŝI COMPONENTE 
Nr. Descriere  Cant Nr. Descriere Cant 

001 Post Ghidon 1 033 ķurub Plastic 3 

002 Cadru Principal 1 034 Manĸon Cauciuc 2 

003 Cadru Principal Spate 1 035 ķurub ST4.2x20 7 

004 Tub Glisant 1 036 ProtecŞie LanŞ Dreapta-A 1 

005 Manĸon Glisant 1 037 ProtecŞie LanŞ Dreapta-B 1 

006 Ghidon 1 038 BolἪ M8x25 4 

007 Stabilizator Spate 1 039 Prinderea tub triunghiular 4 

008 Stabilizator FaŞŁ 1 040 PiuliŞŁ M8 5 

009 Ansamblu carcasŁ tub glisant 1 041 Suport picior ajustabil M8 4 

010 Buton Control Tensionare 1 042 BolἪ M8x40 2 

011 BolἪ M5x20 1 043 RoatŁ transportoare 2 

012 ķaibŁ Ø5 1 044 PiuliŞŁ M8 4 

013 BolἪ M5x10 4 045 PiuliŞŁ HexagonalŁ M10 2 

014 ķaibŁ Ø8xØ16x2.0 31 046 Volant   1 

015 ķaibŁ CurbatŁ Ø8xØ16x2.0 1 047 ķurub cu ochi M6x36 2 

016 BolἪ M8x15 13 048 ConsolŁ ´n formŁ de U 2 

017 Fir Senzor Extensie 1 049 ķaibŁ Arc Ø6 2 

018 Fir Extensie Senzor Puls M©nŁ 

B(L=1300mm) 

1 050 PiuliŞŁ M6 2 

019 ķurub ST2.9x12 2 051 Curea 1 

020 CupŁ Rulment 2 052 Arc Ø17x62xØ2.5 1 

021 Rulment 2 053 BolἪ M8x18 1 

022 PiuliŞŁ Rulment I 15/16" 1 054 ConsolŁ RoatŁ IntermediarŁ 1 

023 PiuliŞŁ Rulment II 7/8" 1 055 RoatŁ IntermediarŁ Ø10xØ35 1 

024 Troliu Curea cu ManivelŁ 1 056 ķaibŁ Ø24xØ40x3 1 

025 PedalŁ Picior Drept 1 057 ķurub ST4.2x6 4 

026 PedalŁ Picior St©ng 1 058 Cablu flexibil L=1200mm 1 

027 ķurub ST4.2x20 4 059 FiĸŁ Fir Ø12.1 2 

028 Capac LanŞ Dreapta-A 1 060 BolἪ M8x35 4 

029 Capac LanŞ St©nga-B 1 061 ķaibŁ Arc Ø8 8 

030 Capac ProtecŞie  2 062 Capac Rotund CapŁt Ghidon Spate  4 

031 ķaibŁ Ø34.5xØ23x2.5 1 063 Prindere Material Spumos Ghidon 

FaŞŁ Ø30xØ24x510 

2 

032 PiuliŞŁ HexagonalŁ 7/8" 1 064 BolἪ M8x45 2 

 



 5 

LISTŀ PŀRŝI COMPONENTE 
Nr. Descriere  Cant Nr. Descriere Cant 

065 ķaibŁ CurbatŁ ʌ8*ʌ20*2.0 2  077 Prindere DreptunghiularŁ 1 

066 PiuliŞŁ olandezŁ M8 2 078 Prindere Material Spumos Ghidon 

FaŞŁ Ø30xØ24x470 

2 

067 Senzor Puls M©nŁ cu Fir A 

(L=750mm) 

2 079 
Cablu Tensionare L=1050mm 

1 

068 Capac CapŁt PŁtrat 2 080 Computer 1 

069 Tub ´ntre bucĸe 2 081 Prindere Tub PŁtrat 1 

070 
BolἪ M6x45 

4 082 Fir Extensie Senzor Puls M©nŁ B 

(L=750mm) 

1 

071 
ķaibŁ PlatŁ Ø6 

4 083 Fir Extensie Senzor Puls M©nŁ C  

(L=1000mm) 

1 

072 PernŁ ķa 1 084 BolἪ M10x20 4 

073 PernŁ Spate 1 085 ķaibŁ Arc Ø10 4 

074 M©ner fr©nŁ 1 086 ķaibŁ r Ø10 4 

075 BolἪ M6*8 1    

076 Suport picior M8 1    

 

LISTŀ PACHET HARDWARE 
 

 

 

 

ǉ64ǊBolŞ M8     2PCS                        ǉ70ǊBolŞ M6x45   4PCS    

ǉ14ǊķaibŁ Ø8xØ16x2.0   2PCS    

ǉ65ǊPiuliŞŁ olandezŁ M8    2PCS    

ǉ66ǊPiuliŞŁ olandezŁ M8   2PCS    

ǉ60ǊBolt M8x35  4PCS    

 

          

 

ǉ71ǊķaibŁ platŁ Ø6  4PCS  ǉ14ǊķaibŁ Ø8  4PCS  ǉ61ǊķaibŁ Arc Ø8 4PCS 

 



 6 

 

 

 

UNELTE 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Cheie Allen cu ķurubelniŞŁ Phillips S6 

1 PC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheie Allen S5 
1 PC 

 

UnealtŁ Multi Hex cu ķurubelniŞŁ  
Phillips 
 1 PC 



 7 

IMAGINE DE ANSAMBLU 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 8 

 INSTRUCŝIUNI DE ASAMBLARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Montare Stabilizatori FaŞŁ ĸi Spate ĸi Cadru Principal Spate 

AtaĸaŞi cele patru Suporturi picior ajustabile M8 (41) la Stabilizatorii FaŞŁ ĸi Spate cu patru 

PiuliŞe M8(40). 

PoziŞionaŞi Stabilizatorul FaŞŁ (8) ´n faŞa Cadrului Principal (2) ĸi aliniaŞi orificiile bolŞurilor. 

AtaĸaŞi Stabilizatorul FaŞŁ (8) pe curba frontalŁ a Cadrului Principal (2) cu patru BolŞuri 

M8x25 (38) ĸi cu patru ķaibe Ø8xØ16x2.0 (14). 

PoziŞionaŞi Stabilizatorul Spate (7) ´n spatele Cadrului Principal (2) ĸi aliniaŞi orificiile 

bolŞurilor. 

AtaĸaŞi Stabilizatorul Spate (7) pe curba din spate a Cadrului Principal (2) cu patru BolŞuri 

M8x25 (38) ĸi cu patru ķaibe Ø8xØ16x2.0 (14). 

 

 

Montare Cadru Principal Spate 

ĊndepŁrtaŞi douŁ BolŞuri M8x30mm (84), douŁ PiuliŞe M8 (40), patru BolŞuri M8x15mm (16), 

ĸi patru ķaibe Ø16xØ8x2.0 (14) de pe Cadrul Principal Spate (3). ĊndepŁrtaŞi bolŞurile cu 

Cheia Allen S6 furnizatŁ. 

ConectaŞi Firul Extensie Senzor Puls M©nŁ A (56) de pe Cadrul Principal Spate (3) la Firul 

Extensie Senzor Puls M©nŁ B (18) de pe Cadrul Principal FaŞŁ (2). 

AtaĸaŞi Cadrul Principal Spate (3) ´n Cadrul Principal FaŞŁ (2) cu ajutorul celor douŁ BolŞuri 

8x30mm (84), douŁ PiuliŞe M8 (40), patru BolŞuri M8x15mm (16) ĸi patru ķaibe Ø16xØ8x2.0 

(14) care au fost ´ndepŁrtate. Str©ngeŞi bolŞurile cu Cheia Allen S6 furnizatŁ. 

 

 

 



 9 

2. Montare Pedale Picior Drept ĸi St©ng 

Manivelele, Pedalele Picior, Axele Pedalelor ĸi Curelele Pedalelor sunt marcate cu ñRò 

pentru Dreapta ĸi cu ñLò pentru 

Stânga. 

IntroduceŞi axul Pedalei Piciorului St©ng 

(26) în cadrul orificiului filetat al 

Manivelei stângi (24). RotiŞi axul pedalei 

cu mâna în sensul invers al acelor de 

ceasornic p©nŁ la poziŞia lui optimŁ.  

NotŁ: NU rotiŞi axul pedalei ´n sensul 

acelor de ceasornic, acest lucru va 

deforma fileturile. 

Str©ngeŞi axul Pedalei Piciorului Stâng 

(26) cu ajutorul Uneltei MultifuncἪionale 

Hexagonale cu ķurubelniŞŁ Phillips furnizate. 

IntroduceŞi axul Pedalei Piciorului Drept (25) în cadrul orificiului filetat al Manivelei drepte 

(24). RotiŞi axul pedalei cu m©na ´n sensul acelor de ceasornic p©nŁ la poziŞia lui optimŁ. 

Str©ngeŞi axul Pedalei Piciorului Drept (25) cu ajutorul Uneltei MultifuncἪionale Hexagonale 

cu ķurubelniŞŁ Phillips furnizate.  

 

3. Montare Ghidon FaŞŁ 

ĊndepŁrtaŞi patru BolŞuri M8x15mm (16), patru ķaibe Ø16xØ8x2.0 (14), o ķaibŁ 

Ø16xØ8x2.0 (15) ĸi un BolŞ M8x15mm (16) de pe Cadrul Principal FaŞŁ (2). ĊndepŁrtaŞi 

bolŞurile cu Cheia Allen S6 furnizatŁ. 

ConectaŞi Firul Senzorului (17) ĸi Firele Extensie 

Senzor Puls M©nŁ B (18) de pe Cadrul Principal 

FaŞŁ (1) la Firul Extensie Senzor (82) ĸi Firele 

Extensie Senzor Puls M©nŁ C (83) de pe Ghidonul 

FaŞŁ (1).   

IntroduceŞi Postul FaŞŁ (7) în tubul Cadrului 

Principal FaŞŁ (2) ĸi fixaŞi-l cu cele patru BolŞuri 

M8x15mm (16), patru ķaibe Ø16xØ8x2.0 (14), o 

ķaibŁ Ø16xØ8x2.0 (15)  ĸi un BolŞ M8x15mm (16) 

care au fost ´ndepŁrtate. Str©ngeŞi bolŞurile cu 

Cheia Allen S6 furnizatŁ. 

 

 

 

 

 



 10 

4. Montare Tub Glisant 
AtaĸaŞi Tubul Glisant (4) la Cadrul Principal Spate (3) 

cu patru BolŞuri M8x35 (60), patru ķaibe 

Ø16xØ8x2.0 (14) ĸi patru ķaibe Arc Ø8 (61).  

  

 

 

 

 

5. Montare Manĸon Glisant 
AtaĸaŞi Manĸonul Glisant (5) la Cadrul Principal 

Spate (3) cu patru BolŞuri M10x20 (84), patru ķaibe 

Ø10 (86) ĸi patru ķaibe Arc Ø10 (85). 
 

 

 

 

 

6. Montare Perne ķa ĸi Spate 

AtaĸaŞi Pernele ķa ĸi Spate (72, 73) pe 

Manĸonul Glisant (5) cu patru BolŞuri 

M6x45mm (70) ĸi patru ķaibe Ø6 (71). 

Str©ngeŞi bolŞurile cu ajutorul Uneltei Multi Hex 

cu ķurubelniŞŁ Phillips furnizate.  

 

 

 

 

7. Montare Ghidon Spate 

 

AtaĸaŞi Ghidonul Spate (6) pe Manĸonul Glisant (5) cu douŁ 

BolŞuri M8x45mm (64), douŁ ķaibe Ø16xØ8x2.0 (14), douŁ 

ķaibe Ø20xØ8x2.0 (65) ĸi douŁ PiuliŞe olandeze M8 (66).  

Str©ngeŞi piuliŞele olandeze ĸi bolŞurile cu ajutorul Uneltei Multi 

Hex cu ķurubelniŞŁ Phillips ĸi a Cheii Allen S6 furnizate. 

ConectaŞi Firul Extensie Senzor Puls M©nŁ A (82) de pe Cadrul 

Principal Spate (3) la Firele Extensie Senzor Puls M©nŁ (67) de pe Ghidonul Spate (6). 


